ПРОЕКТ подготовлен и вносится на рассмотрение
ученого совета ректором Игнатенко В.В.

ФГБОУ ВО «БАЙКАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА от 22 декабря 2023 г. № ___

О ходатайстве перед Министерством науки и высшего образования Российской Федерации о присвоении Байкальскому государственному университету имени Михаила Михайловича Сперанского

В соответствии с Порядком создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации федеральных государственных учреждений, а также утверждения уставов федеральных государственных учреждений и внесения в них изменений, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июля 2010 г. № 539, Ученый совет ФГБОУ ВО «БГУ»,

РЕШИЛ:
		1. Ходатайствовать перед Министерством науки и высшего образования Российской Федерации о присвоении Байкальскому государственному университету имени Михаила Михайловича Сперанского (прилагается).
		2. Одобрить проект изменений в устав федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Байкальский государственный университет» (прилагается) и направить его в Министерство науки и высшего образования Российской Федерации.
		3.     Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель ученого совета                                                         В.В. Игнатенко

Приложение 1
к решению № ___ ученого совета БГУ
от 22 декабря 2023 г.

Ходатайство
о присвоении Байкальскому государственному университету имени Михаила Михайловича Сперанского

Михаил Михайлович Сперанский (1772 – 1839 гг.) является выдающимся российским государственным и общественным деятелем, оставившим после себя многоплановое интеллектуальное наследство, а также образцы инновационного, подлинно государственного подхода к практике управления в различных областях жизни страны. И хотя его реформаторские стремления не всегда встречали понимание и поддержку со стороны императорской власти, благодаря исключительным целеустремленности, трудолюбию, широким знаниям, подкрепленным незаурядными организаторскими способностями М.М. Сперанского, они явились важным источником многих общественных достижений Российской Империи.
Общеизвестен его вклад в определение контуров государственных реформ, проведенных в XIX веке императорами Александром I, Николаем I, Александром II, а также в успешную реализацию множества более частных, но от того не менее важных мероприятий по повышению эффективности работы государственного аппарата (министерская реформа, реформа производства государственных служащих в чины, создание Государственного совета и многие другие).
В экономической сфере заслуживают упоминания прежде всего реализованная М.М. Сперанским бюджетная реформа, позволившая существенно повысить эффективность государственных расходов и резко сократить бюджетный дефицит, попытки решить крестьянский и земельный вопросы («Указ о вольных хлебопашцах»), введение свободной торговли в сибирских губерниях и другие.
Крупнейшим достижением М.М. Сперанского в области правоведения стала работа по составлению «Полного собрания законов Российской империи» и «Свода законов Российской империи», ставшая примером успешной систематизации российского законодательства и создавшая прочную основу для его дальнейшего развития, и частично реализованная судебная реформа.
Для сибирского региона особую ценность имеет деятельность М.М. Сперанского на посту Сибирского генерал-губернатора (1819–1921 гг.) с местопребыванием в г. Иркутске. Разработанные им и утвержденные императором Александром I «Учреждения для управления Сибирских губерний» и «Устав об управлении инородцев» воплотили не только опыт М.М. Сперанского в сфере эффективного государственного управления, но отличались дальновидностью и дали прочную основу для экономического, национального и общественного развития Сибири и ее народов.
Несмотря на несомненные достижения М.М. Сперанского на избранном им поприще служения Отечеству, его вклад в развитие страны представляется недооцененным не только его современниками, но и в настоящее время.
Байкальский государственный университет исторически специализируется на обучении российского студенчества в области экономических, правовых и иных общественных наук. Поэтому с учетом известности М.М. Сперанского как личности, в свое время сделавшей свои ключевые общественно-политические предложения и успешно занимавшейся государственной деятельностью именно в этих областях, и принимая также во внимание, что плоды этих предложений и деятельности оказались особенно полезными на сибирской земле, имя М.М. Сперанского имеет особое значение для коллектива преподавателей, иных работников, а также для обучающихся и выпускников Байкальского государственного университета.
Инициатива об увековечивании памяти М.М. Сперанского и признании его заслуг путем присвоения его имени Байкальскому государственному университету выдвинута и поддержана следующими структурными подразделениями Байкальского государственного университета: Институтом юстиции (протокол заседания ученого совета Института от 18.10.2023                        № 2), Институтом культуры, социальных коммуникаций и информационных технологий (протокол заседания ученого совета Института от 09.11.2023 № 4), Международным факультетом (протокол заседания ученого совета факультета от 14.11.2023 № 1), Институтом народного хозяйства (протокол заседания ученого совета Института от 30.11.2023 № 4), Институтом мировой экономики и международных отношений (протокол заседания ученого совета Института от 06.12.2023 № 5),  Институтом управления и финансов (протокол заседания ученого совета Института от 13.12.2023 № 3), Институтом государственного права и национальной безопасности (протокол заседания ученого совета Института от 13.12.2023 № 4), Колледжем Байкальского государственного университета (протокол заседания совета Колледжа от 07.12.2023 № 2).
С учетом вышеизложенного ученый совет федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Байкальский государственный университет» от имени коллектива работников и обучающихся ходатайствует перед Министерством науки и высшего образования Российской Федерации о присвоении Байкальскому государственному университету имени Михаила Михайловича Сперанского.

Ректор									      В.В. Игнатенко

Приложение 2
к решению № ___ ученого совета БГУ
от 22 декабря 2023 г.

П Р О Е К Т

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации
от «___» __________ 2024 г. № _____

Изменения в устав
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Байкальский государственный университет»

1. В наименовании слова «федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Байкальский государственный университет» заменить словами «федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Байкальский государственный университет имени М.М. Сперанского».
2. В пункте 1.1 слова «Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Байкальский государственный университет» заменить словами «Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Байкальский государственный университет имени М.М. Сперанского».
3. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.7. Официальное наименование Университета:
на русском языке:
полное – федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Байкальский государственный университет имени М.М. Сперанского»;
сокращенные – ФГБОУ ВО «БГУ имени М.М. Сперанского», ФГБОУ ВО «Байкальский государственный университет», ФГБОУ ВО «Байкальский государственный университет имени М.М. Сперанского», Байкальский государственный университет, Байкальский государственный университет имени М.М. Сперанского, Университет имени М.М. Сперанского;
на английском языке:
полное – the Federal State Budget Educational Institution of Higher Education «Baikal State University named after M.M. Speransky»;
сокращенные – Baikal State University, M.M. Speransky Baikal University.
Место нахождения Университета – 664003, Иркутская область, город Иркутск, улица Ленина, дом 11.».
4. Пункт 3.6 изложить в следующей редакции:
«3.6. Университет имеет филиалы:
1) официальное наименование филиала:
полное – филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Байкальский государственный университет имени М.М. Сперанского» в г. Братске;
сокращенное – филиал ФГБОУ ВО «БГУ имени М.М. Сперанского» в г. Братске.
Место нахождения филиала – 665719, Иркутская область, город Братск, улица Карла Маркса, дом 14;
2) официальное наименование филиала:
полное – филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Байкальский государственный университет имени М.М. Сперанского» в г. Усть-Илимске;
сокращенное – филиал ФГБОУ ВО «БГУ имени М.М. Сперанского» в г. Усть-Илимске.
Место нахождения филиала – 666673, Иркутская область, город Усть-Илимск, улица Ленина, дом 20в;
3) официальное наименование филиала:
полное – Читинский институт (филиал) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Байкальский государственный университет имени М.М. Сперанского»;
сокращенное – ЧИ ФГБОУ ВО «БГУ имени М.М. Сперанского».
Место нахождения филиала – 672000, Забайкальский край, город Чита, улица Анохина, дом 56.».

Визы:

[bookmark: _GoBack]
image1.emf
X

Г.А. Хаитов

Ведущий юрисконсульт